
33DIÁRIO OFICIALNº 13.06533    Quinta-feira, 17 de junho de 2021

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.189, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição Estadual,  
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar GIRLEY ALBUQUERQUE DA SILVA  do Cargo em 
Comissão, referência CEC-2, da Secretaria de Estado de Produção e 
Agronegócio – SEPA, nomeado através do Decreto nº 2.933, de 24 de 
junho de 2019.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 16 de junho de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.190, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição Estadual,  
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ROGÉRIO NASCIMENTO DE LIMA do Cargo em 
Comissão, referência CEC-1, da Secretaria de Estado de Produção e 
Agronegócio – SEPA, nomeado através do Decreto nº 1.024, de 22 de 
fevereiro de 2019.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 16 de junho de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.191, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em substituição, MATHEUS ARAÚJO PEREDO para 
exercer o Cargo em Comissão, referência CEC-2, na Secretaria de Es-
tado de Produção e Agronegócio – SEPA.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 16 de junho de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre 

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.192, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em substituição, FÁBIO ANTÔNIO AUGUSTO para 
exercer o Cargo em Comissão, referência CEC-1, na Secretaria de Es-
tado de Produção e Agronegócio – SEPA.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 16 de junho de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre 

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.194, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Altera o Decreto nº 7.793, de 20 de janeiro de 2021, que regulamenta 
a Lei nº 3.673, de 31 de dezembro de 2020, que institui o Programa de 
Recuperação Fiscal 2021 – Refis 2021, visando à quitação de débitos 
fiscais relacionados ao Imposto sobre Operações Relativas à Circula-
ção de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Inte-
restadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 78, inciso IV, da Constituição Estadual;
Considerando o Convênio ICMS 86/21 e o § 2º da cláusula terceira do 
Convênio ICMS 139/18;
DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 7.793, de 20 de janeiro de 2021, passa a vigorar 
com a seguinte alteração:
“Art. 3º O sujeito passivo, para usufruir dos benefícios do programa, de-
verá fazer adesão no período de 25 de janeiro de 2021 a 30 de setembro 
de 2021, mediante assinatura e entrega do Termo de Adesão ao Parce-
lamento e demais documentos necessários, seguido do pagamento da 
parcela única ou da primeira parcela, após o aceite da Secretaria de 
Estado de Fazenda - Sefaz ou da Procuradoria-Geral do Estado - PGE, 
caso inscrito em dívida ativa, observado o disposto no § 5º deste artigo.
.................................................” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Rio Branco-Acre, 16 de junho de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.195, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição Estadual,  
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar WENDEL ROGÉRIO ESTEVES FÉLIX do Cargo em 
Comissão, referência CEC-1, da Secretaria de Estado de Educação, 
Cultura e Esportes – SEE, nomeado através do Decreto nº 8.714, de 19 
de abril de 2021.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 16 de junho de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.196, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em substituição, JOAQUIM BARROSO DA COSTA para 
exercer o Cargo em Comissão, referência CEC-1, na Secretaria de Es-
tado de Educação, Cultura e Esportes – SEE.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 16 de junho de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre 

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.197, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição Estadual,  
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar SANDRO RICARDO ROCHA DOS SANTOS do 
cargo de Diretor, nomeado através do Decreto nº 4.334, de 27 de 
setembro de 2019.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 16 de junho de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.199, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição Estadual,

joao.castro
Realce


